
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 3 novembre 2021, n. 713

L.R. 24/2019. Rifinalizzazione delle risorse derivanti da economie rispetto a quanto stanziato con la D.G.R.
192/2021. Piano annuale 2021. Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed
educative degli Istituti Culturali iscritti all'Albo regionale per l'anno 2021.

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



OGGETTO: L.R. 24/2019. Rifinalizzazione delle risorse derivanti da economie rispetto a quanto 
stanziato con la D.G.R. 192/2021. Piano annuale 2021. Avviso pubblico per l'assegnazione di 
contributi per le iniziative culturali ed educative degli Istituti Culturali iscritti all’Albo regionale per 
l’anno 2021. 
  

LA GIUNTA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA del Presidente; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
 
VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;  
 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale n. 26 del 9 novembre 2017, concernente “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 
dei centri di responsabilità amministrativa” così come modificata dalla deliberazione di Giunta 
regionale 11 maggio 2021 n. 247 e dalla deliberazione di Giunta regionale 6 luglio 2021 n. 431; 
 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 
VISTA la nota del Direttore generale n. 278021 del 30 marzo 2021 con la quale sono fornite le 
ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023, e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 
culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 192 del 20 aprile 2021 recante “L.R. 15 novembre 
2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali 
e di valorizzazione culturale, annualità 2021”, che ha previsto, tra l’altro, il seguente stanziamento: 

- Euro 210.000,00 a favore degli Istituti Culturali, per contributi per iniziative culturali ed 
educative sul Capitolo U0000G13904 es. fin. 2021; 

- € 2.120.000, Capitolo U0000G13904, es. finanziario 2021 contributi a Biblioteche, Musei e 
istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R.  
 

TENUTO CONTO che in relazione ai suddetti stanziamenti sono stati approvati i relativi Avvisi 
pubblici di seguito indicati: 

- determinazione dirigenziale n.  G05210/2021 concernente l’Avviso per l’assegnazione di 
contributi a Biblioteche, Musei e istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni 
regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per complessivi euro 1.864.160,00; 

- determinazione dirigenziale n. G05046/2021 concernente l’Avviso per l’assegnazione di 
contributi per le iniziative culturali ed educative degli Istituti Culturali per complessivi euro 
210.000,00; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne l’Avviso per l’assegnazione di contributi per le iniziative 
culturali ed educative degli Istituti Culturali, come risulta dalla nota del 29 aprile 2021 protocollo n. 
382833, l’attribuzione dell’impegno al piano dei conti finanziario è risultata non pienamente 
corrispondente alla tipologia di spesa e che pertanto si è proceduto alla richiesta di variazione di 
bilancio con nota del 14 giugno 2021 protocollo n. 522726; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 490 del 27 luglio 2021 recante “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 
per l’anno 2021, tra i capitoli di spesa U0000G13904 e U0000G13907, di cui al programma 02 della 
missione 05” piano dei conti 1.04.04.01.000 - con la quale si è proceduto alla variazione di bilancio 
che ha riguardato, tra l’altro, anche lo stanziamento di euro 210.000,00 per l’Avviso destinato agli 
Istituti Culturali per l’assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed educative; 

TENUTO CONTO della determinazione dirigenziale n. G10441/2021 con la quale sono state 
approvate le graduatorie relative all'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per le iniziative 
culturali ed educative degli Istituti Culturali per l’anno 2021, in particolare la graduatoria contenuta 
nell’Allegato D), parte integrante e sostanziale della suddetta Determinazione, relativa alle domande 
dei progetti che hanno conseguito un punteggio di almeno 30 punti e pertanto ammissibili al 
contributo regionale, ancorché non finanziate per carenza di risorse, per un importo complessivo di 
euro 70.233,72; 
 
TENUTO CONTO della determinazione dirigenziale n. GR12073/2021 con la quale sono state 
approvate le istanze ammesse a finanziamento in relazione all’Avviso pubblico per l’assegnazione di 
contributi a Biblioteche, Musei e istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali 
O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 2021, per complessivi euro 1.670.743,02, mentre lo stanziamento 
previsto dalla già citata DGR n.192/2021 per l’assegnazione di detti contributi risulta essere  pari a 
euro 1.864.160,00; 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 
CONSIDERATO che lo stanziamento previsto per l’assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei 
e istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per 
l’anno 2021 è risultato superiore a quanto necessario per l’assegnazione dei contributi, come risulta 
dalla già citata Determinazione GR5508-002/2021 di approvazione delle istanze ammesse al 
finanziamento, e che pertanto risultano presenti delle economie che possono essere rifinalizzate tra 
l’altro allo scorrimento della graduatoria per l'assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed 
educative degli Istituti Culturali per l’anno 2021, in particolare la graduatoria contenuta nell’Allegato 
D), relativa alle domande dei progetti che hanno conseguito un punteggio di almeno 30 punti e 
pertanto ammissibili al contributo regionale, ancorché non finanziate per carenza di risorse, per un 
importo complessivo di euro 70.233,72 ; 
 
TENUTO CONTO della determinazione dirigenziale n. G12488/2021 con la quale si è proceduto al 
disimpegno di euro 70.233,72 sul Capitolo di spesa U0000G13904 - prenotazione perfetta a creditori 
diversi n. 158485/2021, per consentire lo scorrimento della graduatoria dell'Avviso per l'assegnazione 
di contributi per le iniziative culturali ed educative degli Istituti Culturali per l’anno 2021, in 
particolare per quanto concerne la graduatoria contenuta nell’Allegato D), relativa alle domande dei 
progetti che hanno conseguito un punteggio di almeno 30 punti e pertanto ammissibili al contributo 
regionale, ancorché non finanziate per carenza di risorse; 
 
VISTA la deliberazione di variazione di bilancio n. 675/2021 recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 
per l’anno 2021, tra i capitoli di spesa U0000G13904 e U0000G13907, di cui al programma 02 della 
missione 05”. 
 

RITENUTO pertanto di destinare ulteriori risorse per complessivi euro 70.233,72 sul Capitolo 
U0000G13907 corrispondente a missione 05 programma 02 piano dei conti 1.04.04.01.000 - E.F. 
2021 per lo scorrimento della graduatoria relativa all'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi 
per le iniziative culturali ed educative degli Istituti Culturali per l’anno 2021, in particolare la 
graduatoria contenuta nell’Allegato D), della determinazione n. G10441/2021, relativa alle domande 
dei progetti che hanno conseguito un punteggio di almeno 30 punti e pertanto ammissibili al 
contributo regionale;  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
di integrare le risorse destinate dalla DGR n. 192 del 20 aprile 2021 con l’ulteriore somma di euro 
70.233,72 sul Capitolo U0000G13907 corrispondente a missione 05 programma 02 piano dei conti 
1.04.04.01.000 - E.F. 2021, per lo scorrimento della graduatoria contenuta nell’Allegato D) della 
determinazione n. G10441/2021, relativa alle domande dei progetti che hanno conseguito un 
punteggio di almeno 30 punti e pertanto ammissibili al contributo regionale di cui all'Avviso pubblico 
per l'assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed educative degli Istituti Culturali per l’anno 
2021. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
il termine di 120 (centoventi) giorni. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.regione.lazio.it, al fine di consentirne la massima divulgazione. 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104


